
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 199 del 22/12/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 novembre 2008, n. 2186
 
Approvazione Protocollo di Intesa tra Regioni, Province e Comuni italiani per la costituzione del
coordinamento nazionale enti locali per il sostegno e la promozione delle banche del tempo.
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Sistema
Integrato dei Servizi Sociali confermata dall’Ufficio Politica per le Persone e le Famiglie, riferisce quanto
segue:
 
PREMESSO CHE:
• E’ pervenuta in data 9 ottobre 2008 dalla Provincia di Torino una proposta di adesione al Protocollo di
Intesa tra Regioni, Province e Comuni italiani per la costituzione del “Coordinamento nazionale EE.LL.
per il sostegno e la promozione delle Banche del Tempo”;
 
• Tale iniziativa nasce, in seguito alla costituzione da parte delle Banche del Tempo italiane,
dell’Associazione Nazionale Banche del Tempo, nata lo scorso giugno 2008;
• Il Coordinamento nazionale persegue i seguenti obiettivi:
• Sensibilizzare i cittadini promuovendo e rendendo visibili le realtà di Banca del Tempo;
• Facilitare un interscambio tra le istituzioni e le Banche del Tempo;
• Sostenere le diverse realtà che operano sul campo;
• Operare per la messa in rete delle diverse esperienze.
 
CONSIDERATO CHE:
• La Regione Puglia si è dotata della legge regionale 21 marzo 2007 n. 7 “norme per le politiche di
genere e i servizi per la conciliazione vita - lavoro in Puglia” con la quale all’art. 12 sostiene la
promozione, da parte dei comuni, di associazioni denominate “banche del tempi” aventi esclusivamente
gli scopi indicati dall’articolo 27, comma 1, della L. 53/2000 e operanti nel territorio;
 
• La Regione Puglia, con il Regolamento Regionale adottato con la deliberazione di Giunta Regionale n.
2072 del 04.11.2008, attuativo dell’art. 4 della predetta L.R. n. 7/2007, ha disciplinato l’erogazione dei
contributi regionale per il sostegno alle Banche dei Tempi quale strumento di solidarietà “Per favorire lo
scambio di servizi di vicinato, per facilitare l’utilizzo dei servizi della città e il rapporto con le pubbliche
amministrazioni, per favorire l’estensione della solidarietà nelle comunità locali e per incentivare le
iniziative di singoli e gruppi di cittadini, associazioni, organizzazioni ed enti che intendano scambiare
parte del proprio tempo per impieghi di reciproca solidarietà e interesse.” Ai sensi dell’art. 27 della Legge
n. 53/2000.
 
 Si propone, pertanto, di aderire al citato Coordinamento Nazionale Enti Locali per il Sostegno e la

1



promozione delle Banche del Tempo e di approvare il Protocollo di Intesa allegato quale parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione,
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001 N. 28 e successive modifiche e integrazioni.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n. 1/1999 e
n. 3/2001, nonché dell’art. 44 dello Statuto della Regione Puglia (L.r. n. 12 maggio 2004, n. 7) e dell’art.
4, comma 4, lettera a) della L.R. n. 7/1997.
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale in base all’art. 4, comma 4, lettera k della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione dell’Assessore alla Solidarietà, dr.ssa Elena Gentile;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Servizio Sistema
integrato dei Servizi sociali;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
- di aderire al citato Coordinamento Nazionale Enti Locali per il Sostegno e la promozione delle Banche
del Tempo e di approvare il Protocollo di Intesa allegato quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;
 
- di autorizzare alla firma del citato Protocollo di Intesa l’Assessore alla Solidarietà dott.ssa Elena
Gentile;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali ogni altro adempimento
derivante dal presente provvedimento;
 
- di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


